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HOTARAREA

NR.34

Din 17 iunie 2021

privind majorarea in anul 2022 cu s}|i|:impozitului pentru terenurile neingrijite din intravilan de petazauAT COMLINA AU$EU qi care au fro'ni la a*r"riii" p;il;". modernizate

Consiliul local al comunei AU$EU,
Luand act de.referatul de aprobare nr.3301 din17.05.202r alprimarului comunei Auqeu, incalitatea sa de iniliator qi raportuicompartimentului de resort ff, zgoz din 17.05.2021 din cadrulaparatului de specialitate al prim*utui'"o*unei Auqeu,
Av6nd in vedere avi'izul comisiei q.tt* pi"giurn. de dezvoltare economico-sociald, buget -finanle' administrarel.dom-e{ului pubtic l^i priro ,fi.umra, gospod[rie comunald, servicii gi comerfdin cadrul Consiliului local al 

"o**.iAuqeu;Ydzdnd Hotdrarea consiliului Local al comunei Auqeu nr.77/lg,t2.2o2o, privind stabilireaimpozit^elor qi taxelor l99ale pentru anul fiscat iOil; -"-'
rn baza dispoziliilor att. 489 alin(S) - (gj'ain L.g?1T. 227/2It5,privind Codul fiscal, cumodific6rile qi completdrile ulterioare, qrgclm qi nc nr.- r/2016 privind-Nlrmele metodologice deaplicare a Legii nr' 22712015, privind ioaur fiscai, * -"ain"drile qi completdrile ulterioare;Luand in considerars prevederile Legii i. iitzo0r, ;ri;i;;- ui.nuiurea teritoriurui qiurbanismul, cu modificdrile qi comptetarite utteioarl;' 

--!
finand seama de dispoziliile o.c. *, qiiiiggz, privind regimul drumurilor, republicatd, cumodificdrile qi completdrile uiterioare;

ffi
fl\ .r,,',.! l.r.

H \i:i:i:i;i!itl '-'' ' :



in conformitate cu prevederile * 12? alin. e) lit. ,,b,,, alin. (4) lit. ,,a,,
196 alin' (1) lit' "a" dino0c *.iinotg, privind ciluiua.irist ativ, 

", "r"oi#*r1lir."rllfr;tulterioare;

Art'l' (1) incepand cu anul 
?922 :y aprobd majorarea cu 500%;o a impozitului pentru

ffitll"',..fiilf,1fffr,#,ff:::,lti,trurite puiii".'ii -"a"i,,i,;i. $;;;;; terenurile qi imJiilere
Q) in scopul aplicarii m**1 dispuse.la alin(l), in termen de 30 de zilede la adoptarea

ffiffi::1.Titxla;r,,ffi il1"#::3x[E;iithn':;oiii,;;;"]iL;;;;;;,#;;il*""
Att'2 puP? aprobarea ptotrd*ii pr"ua'orte i art. I alin.e),locuitorii comunei Auqeu,proprietari ai terenuriloit' rt""ti, J*-urill publi". r*a.-izate qi'ai'terenurilor qi imob,elor dinintravilanul localitdfilor vor n ,otin*ri g. 9at'i ,f;;;il..rpecialitate al primarului asupra mrsuriidispuse la ut' 1' pentru a putea tua masurite in vedere" 

"ri,arii majordrii impozitului cu 500%.
comunei f,!'.i,::"Htr*,T1ffi'#||!,.1 m,;mro'^i,.,*tli 

hotdrari se incredinle i{ pnma,ur

Art.4 prezenta se comunicd cu:
- Institu{ia prefectului - Judeful Bihor,- Primarul comunei Auqeu,
- compartimentul financiar - contabil,- dosarul de qedinfd.

PRE$EDINTE DE $EDINT,
CONSILIERLOCAL,Z

Hotdrdrea a fost adoptat[ cu
locali tn funcfie).
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11 voturi PENTRU, din cei 11 consilieri locali prezenfi ( I I consilieri


